B In

(n) LAGERBRING lib. cit. Cap. 10 §. 9. Ubi etiam hæc occurrunt: "Och torde Riksdagar hafva varit förflynta nog, så länge Ynglinga-Släkten regerade, och menighetens förtroende försedt Öfverheten med all den magt, som i de tider var outgängelig till Rikets försvar."

(o) LAGERBRING l. c. Cap. II, circa initium §. 18.

(p) Huic assertioni non repugnant, quæ de Domaldo in frequentissimo Svecorum conventu (et scripta Hauss komo Estiar stam-ment til Uppsala) Diis immolato vetera documenta referunt. --- (Sturl. l. c. Yngl. sag. cap. 18 p. 18). Cum enim graves & publicæ calamitates, quæ pro plagis ab iratis Diis immisissæ habebantur, nonnisi nobilis sanguinis esset piaculo (cfr. Lagerbring l. c. Cap. 15 §. 9 et *Bolin* l. c. p. 96) averti ac repelli crederentur, pluresque per annos fames & difficillima annonæ caritas populum oppressisset; quid, quæso, mirum si sedem populus, quippe qui post Deos, opem sibi & tutelam a principibus suis maxime expectasset, in inquam ad consultum regem, quo iidem hi principes regem pro omnium salute Diis consecrandum esse decernerent? (v. *Sturl.* loc. cit.) Nec magis tumultus, qui in *Wisorum*, *Hagleicum*, *Aunum*, & qui sint ceteri, commoti fuerunt, seditionis gentis animis, sed aut quibusdam familiarium

In arbitrio igitur regum suorum, eo tempore, Suecos, utpote qui illis sapientiam ac justitiam, publicæque salutis curam, non solum paternam, sed potius, ut numinibus competit, divinam, opinione sua attribuerent, maxime acquievisse, facile jam credas. Id quod ulterius etiam, eorum, circa sacrificia versantium, epulis, crebrisque poculis immoderatus indulgendi mos (g), vacuos a gravioribus negotiis curisque animos aperte prodens, comprobatur.

Quamobrem hujus ævi Suecos, quamquam regibus suis numquam non parebant, id tamen a nemine coactos, sed sua sponte fecisse, libertatemque suam, conventuum, originitus quidem Diis consecratorum, præsidio, semet ipsis principio forsitan insciis, custoditam habuisse, ex his jam colligi licet.

Sed præter libertatem, quali jurium æqualitate, conventuum etiam universorum adminiculo suffulta utebantur, de hoc jam videndum.

Omnes itaque, qui liberi vel ingenui nascerentur (r), domum suam, qua lege ipsis placeret habebant, terramque pro

factionibus, privata regum offensa constatis, aut externarum hostium incursionibus adscribendi sunt. Quod ex vitis horum regum a *Sturionide* (Yngl. s.) narratis ac apud *Lagerbring* descriptis colligere liceat.

(g) *STURIONIDES* l. c. T. 1, *Adalsten Fostres Saga*, Cap. 16 p. 141; *LAGERBRING* Cap. 10 §. 9.

(r) De servorum in Svecia per hanc ætatem conditione, atque ingenuo cuique licitis mancipia acquirendi modis vid. *LAGERBRING* l. c. C. 10 §§. 1, 2; *BOTIN* l. c. pp. 137, 138.

pro lubitu colebant (s). Conventibus, rei divinæ causa præsertim, ut jam indicatum, celebratis interesse, ibique regi pecuniam, unde & sacrorum procurandorum sumtus suppeditarentur, & belli cujuscunque necessarij subsidia quærentur, solvere (cfr. supra not. k), & militiæ nomen dare (t), singulis ingenuorum injunctum fuit: æque ac præterea cuique, juris sui violatorem vel proprio Marte punire (u), vel, quod tamen rarius evenerit, ad causam judici dicendam addigere (v) honestum & licitum.

Quæ omnia, communium vel jurium vel officiorum loco, cum cunctis liberis, seu ingenuis civibus essent; non difficile perspectu erit, conventuum maxime ope eadem vel exigi vel præstari tum temporis potuisse.

Sed universus ingenuorum cœtus quomodo sensim in duas classes vel ordines divisa fuerit, e re est ut nunc dicamus.

Cum ea adhuc tempestate, ex omni fere parte per multa loca cujuslibet ferme utilitatibus paterent; liciumque idcirco semina parcius jactarentur, controversæ quæ exstiterent causæ patrum plerumque familiarum auctoritate dirimerentur (x), vel singularium eventu certaminum conficerentur; non magna sane hominum publica munera

B 2 obeuntium

(s) BOTIN l. c. pp. 101, 108, 109, 115, 116.

(t) WILDE Hill. Pragm. Sv. Cap. 2 §. 37, comm. 7 p. 192; cfr. Lagerbring l. c. Cap. 11, §§. 12-17; Botin l. c. p. 116.

(u) BOTIN l. c. pp. 110, 127, 128.

(v) LAGERBRING l. c. Cap. 11; Botin l. c. p. 103 et Cap. vi.

(x) BOTIN l. c. p. 107; cfr. p. 102.

obeuntium multitudine opus fuisse facile apparet. Interim tamen, regum & his generis antiquitate non secundorum (y) regulorum familiis in dies magis magisque accrescentibus, fieri non potuit quin plerique eorum cognati ac propinqui, præsertim qui honestioribus factis, honore se non indignos præbuerant, amplioribus etiam quam ceteri cives præmiis quibusdam decorarentur.

Hi itaque omnes illustrium nomine, TIGNARMÂN appellabantur (z). Quin etiam & his nonnullos muneribus quibusdam publicis præfectos, Jarlorumque & his inferiorum Herferorum titulo insignitos, jam tum fuisse (aa) credas. Namque eo jam tempore, qui tributa a populo pendenda, prædiorumque privati domini jure a regibus habitorum (bb) redditus colligeret, qui bellicarum expeditionum aut dux, aut saltem adjutor regi esset, qui denique etiam si non cuilibet ingenuorum civium, at certe tamen regum

(y) WILDE l. c. Cap. 2 §. 28 comm. 2 p. 130 et §. 37 c. 9 p. 193; cfr. BOTIN l. c. p. 103.

(z) BOTIN l. c. p. 101; Cfr. *Bring* de Antiqu. Distinct. in Ord. §. II p. 3, et §. VI p. 10.

(aa) Cui etiam sententiæ adscriptur BOTIN l. c. p. 103, singulis quoque regulorum suum forense tribunal (*judiciumque rurale, lands-ting*) Jarlum præterea (& Legiferum) adscribens; quamquam deinde ejusdem libr. 2 parte p. 170 ceteros rerum Svecicarum scriptores non profus immerito, crediderim, accusat neglectæ distinctionis inter Jarlos antiquæ ætatis & sequioris, qua scilicet potestatem regis majestati fere æmulam exercerent. Cfr. l. c. pp. 168, 169, 170 et Part. 1 p. 283.

(bb) Redditus, quibus privatos maxime curarent usus, regibus e prædiis, quæ nomine *Upsala ôde* vulgo veniunt, ab YNGONE (Frey) forsitan fundatis & a BRAUTANUNDO adauctis, fluxisse testatur *Stur-louides* l. c. Cap. 8 p. 10. et Cap. 37 p. 24.; Cfr. BOTIN l. c. p. 114 fq.

regum famulis, colonisque latius per provincias dispersis inter se litigantibus, arbiter pacisque reconciliator existeret (cc), vel privatæ regum utilitatis gratia constitutum fuisse aliquem probabile est. Ad hæc autem munera, non nisiis qui titulo *TIGNARMÂN* ornarentur, nobiliumque ita ordini, illis jam sæculis ortum darent, aditus patebat (dd). Quæ res, cum paulo ante viderimus, quæ præcipua jura omnibus ingenuis communia essent, hic antiquissimi cujusdam privilegii, nobilium quidem ordine reservati, exemplum sit.

Sed alteri, eidemque vastiori ac potentiori ingenuorum societati, quippe quæ omnes ceteros, cum regibus non consanguinitate vel affinitate conjunctos, ideoque nec ad nobilitatem evectos complecteretur cives, suum quoque peculiare quoddam jus competitivisse, in dubium vocari nequit. Atque omnis horum multitudo, humilio-

re

(cc) Cum constet, Legiferos in singulis quidem provinciis eos fuisse, quos arbitros in causis suis maxima pars civium ingenuorum, vel omnes ii, qui illustrium titulo non conspicui, *BAEUNDUR*, *Bönder* appellabantur, sibi constituerent (cfr. infra p. 14 et not. ff), sententiasque ab illis latis, a populo magni æstimatas ac legum deinde loco habitas (v. *Sturl.* l. c. *Olof H. Sag.* cap. 76 p. 478; cfr. *Botin* l. c. r D. p. 112); probabile sane est ne regum quidem, quid dicam Jarlorum, in dirimendis ingenuorum horum (*Bondonum*) litibus præstitam, valde magnam seu assiduam fuisse operam. Cfr. *LAGERBRING* l. c. Cap. 6 §. 4. p. 287 sq.

(dd) Quod institutum etiam postea, cum Jarli minus hereditario jure quam ex regum arbitrio constituerentur, observatum videtur. Nec rei probabilitatem tollit, quod ingenui & potentis, sed ignobilis viri *Skoglar Tostii* filium *Ulf* in Jarli dignitatem evexit rex *Ericus Segerfäll*, quippe quia antea regii tori consortem reddiderat forem illius *Sigrid Storråda* fratremque ita affinitate sua nobilitaverat. Cfr. *LAGERBRING* l. c. Cap. 10 §. 3.

re quidem sed honesto tamen nomine, ODALMÁN vel ODALBÓNDER, (in antiquissima lingua HAUIDAR seu BAEUNDUR) h. e. proprii fundi domini, a nobilibus distinguebantur (ee).

Laudati vero juris loco hisce fuit, quod in quavis provincia de suo cœtu vel ordine electum habebant tribunum quendam, *Laugmaður*, *Laugman* sive *Laga-yrkir* (h. e. Legiferum) ab ipsis vocatum, quippe cujus esset, vetera ditionis suæ instituta ac sententias ante latas, legumque loco deinde habitas, & nosse & controversiis dijudicandis accommodare (ff). Disquisitioni igitur & sententiæ hujus ita ipsis privatim quasi constituti iudicis, omnes in disceptationem vocatas res subicere licitum illis ac legitimum fuit; quamquam si qui potius causam suam

(ee) STURLONIDIS, l. c. Harald, Hårf, S. Cap. 27 p. 104 vocabulum, *Hauidr rett*, jus piebejum interpretatur *Peringskvid*. Cfr. *Wilde* Cap. 3 Sect. I §. 11 --- comm. I et 6; et *Bohm* I D. p. 2 83.

(ff) Probabilitati non satis convenienter *Lagerbringium* l. c. Cap. II §. 3 p. 383 conjicere putaverim, primos ab ultimo Ynglingicæ stirpis rege *Ingialdo* constitutos forsitan esse legiferos; cum temporum istorum genio magis arridere videantur quæ *Wilde* Hist. Pragm. Cap. 2 §. 16 comm. 6 habet: "Inde (quod nimirum Legiferi officium in una alteraque stirpe heridate sepe per plures generationes transmissum deprehenderat) conjicio, quod cum seniorum inter patresfamilias, tamquam experientia usque rerum, inde etiam prudentia & moderatione præstantissimum, ex ejus aevi consuetudine & persuasione, ut plurimum eligerent arbitrum in unaquaque vicinia, inde tandem factum sit, ut consensu tacito, & quadam quasi præscriptione temporis, penes illum ejusque descendentes manserit arbitrium, sive æstimatione patris, sive quod ipsimet moderatione, æquitate & justitia stirpis existimationem & dignitatem sustinerent, & juris, quod tum temporis in meris præjudicatis & æquitate consistebat, omnium viderentur peritissimi."

suam vel ad regis solium vel Jarli tribunal submittere vel-
lent, ab horum, neque hujus neque sequentis periodi in-
tervallo (gg), aditu, ut verisimile videtur, arcebantur.

Multum vero Ynglingicæ jam ætatis Legiferos & ob-
sequio ac fiducia populi in suis provinciis, & auctoritate
apud reges valuisse, probabiliter quidem conjici, sed ta-
centibus vetustarum rerum illarum testibus, accuratius ta-
men definiri haud potest.

Ex dictis autem jam apparet, universam Sviogothi-
corum Societatem, ex liberis quidem & sui juris homini-
bus compositam, in duas sensim quasi partes *Tignarmån*
& *Baeundur*, tractam ac separatam fuisse. Cum vero eo-
rum, qui principio dignitate ac jure pares fuerant, qui-
dam generis nobilitate inclarescere atque eminere, ceteri
vero multitudine sua potentiores fieri cœpissent, non di-
u potuit evitari, quin latissimus utrarumque partium
æmulationi & contentioni aperiretur campus. Quæ con-
tentio, multis certe sæculis ante & forsan in ipsis suis ini-
tiis, jam suffocata fuisset, & in immitem pro temporum
ratione numerosioris civium partis oppressionem ac ser-
vitutem turpiter commutata; nisi sacra sæpiusque nobis
laudata comitia facto interposuerant moram.